— 1 —

昆 明 学 院 妇 女 联 合 会

关于开展“书香润家风 亲子共成长”

家庭亲子阅读征集展示活动的通知

各单位：

近期省妇联将组织开展“书香润家风 亲子共成长”云南省家

庭亲子阅读征集展示活动。请各单位广泛宣传发动广大师生家庭

积极参与，并于 2025 年４月 23 日前将《云南省家庭亲子阅读报

名表》及作品 OA 发送给校妇联汪睿老师，原创类作品需同时提

交作品 word 版文字稿（1000 字以内）。具体事项见所附工作提示。

联系人及电话：汪睿 13987696177

附件：关于开展“书香润家风 亲子共成长”家庭亲子阅读征

集展示活动的工作提示

昆明学院妇女联合会

2025 年 4 月 11 日

— 2 —

昆明学院妇女联合会 2025年 4 月 11日印发

— 3 —

附件：

关于开展“书香润家风 亲子共成长”
家庭亲子阅读征集展示活动的工作提示

各州（市）妇联，省直机关妇工委，各高校妇联：

为深入学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，

贯彻落实习近平总书记关于注重家庭家教家风建设重要论述和关

于推动全民阅读系列重要指示精神，深化实施“书香飘万家”家

庭亲子阅读行动，广泛宣传亲子阅读理念，大力弘扬家庭阅读风

尚，以亲子阅读培育传承书香家风。省妇联将组织开展“书香润

家风 亲子共成长”云南省家庭亲子阅读征集展示活动。现将有关

事项通知如下。

一、活动主题

以“书香润家风 亲子共成长”为主题，结合社会主义核心

价值观与家庭文明建设，通过开展家庭亲子阅读传递正能量。

二、征集范围

全省广大家庭。

三、时间安排

（一）征集阶段。即日起至 4 月 25 日，在全省范围内征集

家庭亲子阅读作品，以提交音、视频作品的方式参加。

（二）评审展示。由省妇联组织专家对征集作品进行评审，

选出 10 强作品 10 个及优秀作品 40 个，在相关媒体和活动中进

— 4 —

行展示。

四、征集内容

以家庭为单位，每个家庭至少一名家长和一名孩子参与，围

绕以下四个主题开展家庭亲子阅读。

主题 1：纸短情长寄情怀・家书家信传家风。亲子共读优秀家

书、家训、家信等，亲子共同书写并诵读传递亲情温暖、展现家

庭美德的家风故事或家信等。

主题 2：故事爸妈伴成长・家家共读温馨一刻。亲子共读或演

绎经典童书，分享亲子阅读故事。可开展家庭诗词诵读活动，小

手拉大手学习中华优秀传统文化、学用国家通用语言文字，增进

各民族家庭对中华文化的认同，铸牢中华民族共同体意识。

主题 3：童声朗朗心向党・红色经典共读。开展亲子共同诵读

红色经典文学作品，分享阅读故事。

主题 4：爱你爱悦读・爱心妈妈结对共读。组织爱心妈妈与结

对留守困境儿童共读，讲述爱心妈妈阅读关爱的故事。

五、作品要求

（一）音频作品：登录“云听”APP 活动专区，根据活动要

求完成内容选取、撰写创作、演绎诵读、音频录制等，音频作品

时长约５分钟。

（二）视频作品：1.以亲子阅读活动为素材，以人物为主、

场景为辅，视角新颖，具有视觉冲击力。2.立意正确，表演自然，

视频画面、声音清晰。3.不得出现任何商业广告内容。4.时长约 5

— 5 —

分钟左右，MP4 格式，视频分辨率 1080P（1920x1080），视频画

面横屏,可配背景音乐和画外音，可制作特效。

（三）作品包括非原创、原创两类，非原创类作品需诵读推

荐书目篇章（附件 2），原创类作品要突出政治性、合法性、艺术

性，符合社会主义核心价值观，不得侵害第三方著作权、隐私权

等在内的任何权利。

六、征集方式

（一）各州市妇联、省直机关妇工委、各高校妇联组织推荐

家庭参加，各级妇联积极组织“爱心妈妈”与结对帮扶儿童参加。

（二）各州市妇联组织报送音频作品至少 20 个，每个主题作

品至少各 5 个（含原创作品 1 个）；报送视频作品至少 5 个。省

直机关妇工委、各高校妇联积极推荐报送。

（三）请于 2025 年４月 25 日前将《云南省家庭亲子阅读报

名表》（附件 1）发送至邮箱 YNfamilyEdu@163.com，将推荐的音、

视频作品（按照四个主题进行分类）以“百度网盘”形式提交，

原创类作品需同时提交作品 word 版文字稿（1000 字以内）。

七、有关要求

（一）请各州（市）妇联、省直机关妇工委、各高校妇联高

度重视，广泛宣传发动广大家庭和干部职工参与。

（二）省妇联将对征集到的作品进行宣传推广，并遴选 300

个音频作品报送全国妇联，作品将获得活动电子证书。全国将从

各地报送的作品中选出优秀作品，入选优秀作品的家庭可获得分

— 6 —

年龄段全国家庭亲子诵读活动书包，并在中央人民广播电视总台

“云听”APP 中进行展示。

（三）本活动最终解释权归主办单位所有。所有投稿作品，

均视为投稿人同意主办单位有编辑发表、网络发布、出版推广、

线下展示等使用权，作者享有署名权。本次征集活动不收取任何

费用，不付稿酬。

联系人及电话：张映莲 13638764385

附件：1.家庭亲子阅读参赛作品报名表

2.作品诵读推荐书目篇章

云南省妇联家庭和儿童工作部

2025 年 4 月 2 日

— 7 —

附件 1

家庭亲子阅读参赛作品报名表

报送单位（盖章）：

报送人： 联系电话：

作

品

类

别

提交作品名称

（注明原创或非原

创）

联系人 工作单位或家庭地址 联系电话

参加作

品

网盘链

接

音

频

作

品

视

频

作

品

— 8 —

附件 2

作品诵读推荐书目篇章

纸短情长寄情怀・家书家信传家风

1.大连出版社《谁拿走了我的秘密纸条》

2.大连出版社《我和我的老师》

3.华中科技大学出版社《听风八百遍，才知是人间》

4.江苏凤凰美术出版社《爷爷的印章》

5.江苏凤凰少年儿童出版社《爷爷的影子》

6.接力出版社《给妈妈的一百万封信》

7.明天出版社《戴面具的我》

8.明天出版社《外婆变成了麻猫》

9.天天出版社《童年的味道》

10.浙江少年儿童出版社《阿诗的神奇树叶》

11.中国中福会出版社《爱马的外公》

12.中国妇女出版社《传承优良家风 争做时代新人：绘图版》

13.中国妇女出版社《传承优良家风 争做时代新人：青少年

版》

14.中国妇女出版社《传承优良家风 争做时代新人：少年版》

15.中国妇女出版社《传承优良家风 争做时代新人：青年版》

16.中国妇女出版社《红色家风 薪火相传》

17.中国妇女出版社《寸草春晖》

— 9 —

18.中国妇女出版社《最美我的家：新时代中国家庭故事》

19.中国妇女出版社《新时代最美家书》

20.中国妇女出版社《红色家风故事汇》

21.中国妇女出版社《图画中的家庭教育》

故事爸妈伴成长・家家共读温馨一刻

1.中国少年儿童出版社《种啥得啥》

2.广西师范大学出版社《从前有一个故事龙向梅童话集》

3.民族出版社《中国民族民间故事绘本集》

4.北京少年儿童出版社《马鹿卓玛》

5.北京少年儿童出版社《熊猫小四》

6.广西师范大学出版社《博物馆里的古诗词》

7.湖南少年儿童出版社《翡翠地》

8.湖南少年儿童出版社《我的家乡十八洞》

9.江苏凤凰少年儿童出版社《大运河送来爷爷的车》

10.上海译文出版社《飞上云端的足球》

11.少年儿童出版社《夜明桥上的小石狮》

12.天天出版社《哈桑的岛屿》

13.新疆青少年出版社《地下长城”坎儿井“》

14.新疆青少年出版社《举世无双的地毯》

15.新疆青少年出版社《我和爸爸逛巴扎》

16.新疆青少年出版社《坐着高铁去新疆》

17.长江少年儿童出版社《金唢呐》

— 10 —

18.长江少年儿童出版社《毛泽东诗词》

19.浙江少年儿童出版社《乌兰牧骑的孩子》

20.中信出版社《寻找林木森书店》

21.中国妇女出版社《神奇的中草药》

22.中国妇女出版社《小古文遇见大语文》

23.中国妇女出版社《走进故宫看文物》

24.中国妇女出版社《作家妈妈 20 堂漫画写作课》

25.中国妇女出版社《给孩子的人工智能课》

26.中国妇女出版社《给孩子的趣味考古课》

27.中国古诗词（不限出版社）

童声朗朗心向党・红色经典共读

1.中国妇女出版社《习近平走进百姓家》

2.北京科学技术出版社《陆战利刃·陆军科普绘本》

3.江苏凤凰少年儿童出版社《童心向党·百年辉煌》

4.北京出版社《建造一座理想之城 吴良镛的故事》

5.人民文学出版社（上海九久读书人文化实业有限公司）《小

马将军》

6.山东人民出版社《悠悠石板路》

7.长江少年儿童出版社《红军不怕远征难》

8.长江少年儿童出版社《少年聂海胜》

9.中国妇女出版社《小家与大党》

10.中国妇女出版社《百年风华，青春礼赞：百名女大学生讲

— 11 —

述 100 个党史故事》

11.中国妇女出版社《共和国蓝天的女儿：新中国女飞行员的

故事》

12.中国妇女出版社《永远跟党走 奋斗新征程：少年版》

13.中国妇女出版社《永远跟党走 奋斗新征程：小学低年级》

14.中国妇女出版社《永远跟党走 奋斗新征程：初中》

15.中国妇女出版社《永远跟党走 奋斗新征程：高中》

16.中国妇女出版社《奋进新征程 做好接班人：绘图版》

17.中国妇女出版社《奋进新征程 做好接班人：青少年版》

18.中国妇女出版社《奋进新征程 做好接班人：少年版》

19.中国妇女出版社《奋进新征程 做好接班人：青年版》

爱你爱悦读・爱心妈妈结对共读

1.中国少年儿童出版社《我的，我的》

2.中国少年儿童出版社《我的爸爸是农民》

3.大连出版社《回家的孩子》

4.大连出版社《小红纸的旅行》

5.河北少年儿童出版社《椰林与冬雪》

6.贵州人民出版社•浪花朵朵《等妈妈》

7.北京联合出版公司•浪花朵朵《最好的面包店》

8.明天出版社《小鸟和鳄鱼》

9.明天出版社《一双大鞋》

10.天天出版社《我们的乒乓球队》

— 12 —

11.天天出版社《遥远的信号》

12.长江少年儿童出版社《让世界不再饥饿》

13.浙江少年儿童出版社《少年奔跑在田间》

14.浙江少年儿童出版社《卧熊国的钟声》

15.中国妇女出版社《随“蛟龙”探深海》

16.中国妇女出版社《如何让孩子远离校园欺凌》

17.中国妇女出版社《给孩子的安全生存课》

18.中国妇女出版社《在爱中成长》

19.中国妇女出版社《成长的答案》

20.中国妇女出版社《青少年自我保护高手》

21.中国妇女出版社《青春期男孩身心成长指南》

22.中国妇女出版社《青春期女孩身心成长指南》

23.中国妇女出版社《儿童近视防控指南》

24.中国妇女出版社《少年安全手册》

25.中国妇女出版社《珍爱生命：儿童生命教育绘本系列（全

8册）》

26.中国妇女出版社《火箭科学家是如何工作的》

以上书篇可在云听 APP 下载,也可通过以下百度网盘下载：

https://pan.baidu.coms/1pifGuj2gzYtB0ExVBZglFg?pwd=he2t,

（提取码：he2t）。

	近期省妇联将组织开展“书香润家风 亲子共成长”云南省家庭亲子阅读征集展示活动。请各单位广泛宣传发动广
	联系人及电话：汪睿  13987696177
	附件：关于开展“书香润家风 亲子共成长”家庭亲子阅读征集展示活动的工作提示

	昆明学院妇女联合会
	2025年4月11日
	附件1
	家庭亲子阅读参赛作品报名表
	报送单位（盖章）：
	报送人：                           联系电话：
	附件2

	作品诵读推荐书目篇章
	纸短情长寄情怀・家书家信传家风
	故事爸妈伴成长・家家共读温馨一刻
	童声朗朗心向党・红色经典共读
	爱你爱悦读・爱心妈妈结对共读